山西能源学院学生工作部
学思﹝2024﹞20 号

关于公布“传承家乡历史文化遗产 弘扬中
华优秀传统文化”暑期教育活动获奖名单的

通知
各系：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平文化思想，继

承和弘扬中华优秀传统文化，落实立德树人根本任务，把中

华优秀传统文化融入大学生思想政治教育全过程，推动中华

优秀传统文化的创造性转化、创新性发展，引导青年学生领

会“两个结合”深刻内涵，自觉践行社会主义核心价值观，

鼓励学生积极探寻身边的中华优秀传统文化和非物质文化

遗产，由学生工作部举办的“传承家乡历史文化遗产 弘扬

中华优秀传统文化”暑期教育活动已圆满结束。

本次活动受到了同学们的积极参与，认真进行宣传作品

创作，同学们利用暑期时间感知中华文化魅力、讲好中华文

化故事、弘扬中华美学精神、传播中华传统美德，努力做铸

就中华文化新辉煌的贡献者、建设社会主义现代化强国的生

力军。本次活动共收到视频作品 9 项，图文 42 项，营造了

浓郁的传承弘扬中华优秀传统文化的氛围。经学生工作部组

织评审，最终确定一等奖 4 项，二等奖 8 项，三等奖 16 项，

优秀奖 23 项。现予以公布。

附件：“传承家乡历史文化遗产 弘扬中华优秀传统文

化”暑期教育活动

学生工作部

2024 年 10 月 8 日

附件

“传承家乡历史文化遗产 弘扬中华优秀传统文化”暑期教育活动获奖名单

序

号

作品

类型
作品名称 成员 推荐系 奖项

1 视频
匠心制鼓，声动千年——传承非遗，

鼓韵中华
申超愈 能动系 一等奖

2 图文
非遗传承人刘广德与枣木拓版的情

缘
骈雅萱 电气系 一等奖

3 图文
刀尖上的舞蹈——探寻大同剪纸的

艺术之美
杨涛、李俊才、王瑞涛 能动系 一等奖

4 图文
将非遗“推”向世界 将“漆”永留

世间
高嘉悦 计算机系 一等奖

5 视频
关公非遗文化传承--守护与弘扬的

使命

郭俊杰、付佳黎、王子豪、王浩宇、赫

彬辰
矿业系 二等奖

6 视频 光影流转：非遗宫灯之旅
闫晓伟、常垚垚、郑妍蓉、牛可欣、梁

金鑫
矿业系 二等奖

7 图文 九边重镇偏头关 天下黄河第一湾
范丞烨、武伟、汲凯旺、武欣凯、郑妍

蓉
能动系 二等奖

8 图文 “剪韵华章，绘梦千秋”
李国豪、郭俊杰、闫雨华、李佳琪、华

沛熙
计算机系 二等奖

9 图文 探家乡非遗，扬传统文化 张壮 能动系 二等奖

10 图文 传承家乡文化遗产——介休琉璃 赵云婕 能化系 二等奖

11 图文 与“火”共命运的非遗风情 苗志刚 安工系 二等奖

12 图文 山西空心月饼 张森福 资环系 二等奖

13 视频
洪洞县中华优秀传统文化与非遗文

化探索
刘宴辰、刘彦岑、贺紫琼 能动系 三等奖

14 视频 一市一非遗，匠心鉴万宁 刘琦、白梓萱、李明星 经济系 三等奖

15 视频
传承红色基因

发展非遗文化
何世豪、康杰、温嘉欣 电气系 三等奖

16 图文 香出洪山 白豪祥 能动系 三等奖

17 图文 阳泉·中华韵：砂器文化传承行 闫子霏、秦悦悦、赵容彬 计算机系 三等奖

18 图文 剪纸 王媛媛、刘建发 经济系 三等奖

19 图文 高山千仞耸云冈，石窟雕塑古风光 车子晔 经济系 三等奖

20 图文 寻访家乡文化 彰显“忻·原”魅力 杨新华、梁瑞新 能化系 三等奖

21 图文 穿越千年的守望--应县木塔 张滋兵、冯泽浪、范一晓 安工系 三等奖

22 图文 守护花馍艺术，传承中华血脉 赵亚楠、齐广瑞 电气系 三等奖

23 图文
苦豆豆香包——指尖方寸见匠心，

了不起的非遗
田文斌 电气系 三等奖

24 图文 霍州年馍：家乡记忆的味觉桥梁 米露、刘晋妤、张琪 计算机系 三等奖

25 图文
“龙腾虎跃庆佳节 红红火火闹元

宵”之沁水县非遗文化传承
秦梅婷 经济系 三等奖

26 图文 洪洞大槐树 张华 能动系 三等奖

27 图文 走进关公文化：传承与体验之旅
郭俊杰、王子豪、李明星、李国豪、冯

晋怡
矿业系 三等奖

28 图文 琉璃人间
王鹏飞、高佳林、崔弈凯、刘率、许锦

睿
安工系 三等奖

29 视频 追寻家乡历史，弘扬优秀文化
陈天宇、梁宇宁、孔前进、梁金鑫、闫

晓伟
矿业系 优秀奖

30 视频 湘屿古堡的历史故事 李建德 安工系 优秀奖

31 视频 晋善晋美，仁者世家--怀仁陶瓷 张鹏程 机电系 优秀奖

32 图文 湘屿古堡：历史沉淀与文化瑰宝 张恒玮、孙含笑、王凯杰 安工系 优秀奖

33 图文 赓续新绛文脉，展现新绛风韵 赵锐、王帅 安工系 优秀奖

34 图文 孝义皮影戏文化 史行鉴 电气系 优秀奖

35 图文 以文化传承为基，扬我中华魂 赵铎婷、路宽赟 机电系 优秀奖

36 图文 火树银花不夜天 原意佳、石晨煜、刘琦、徐诗婷 计算机系 优秀奖

37 图文 北齐壁画 薛恒煜 计算机系 优秀奖

38 图文
文峰古韵，共赏风华——榆社文峰

塔
陈焕榕 经济系 优秀奖

39 图文 翼城花鼓 王锦涛、王泽钰 机电系 优秀奖

40 图文 大同黄花 张祥 矿业系 优秀奖

41 图文 应县木塔—屹立千年的文化瑰宝 张祺、程佳龙、鲍鹏飞 经济系 优秀奖

42 图文 大同根雕雕刻技艺 杨鹏宇、史琳珠、张楚卿、常鸿阳 经济系 优秀奖

43 图文 襄垣非遗——鼓书 高万昌 经济系 优秀奖

44 图文 曲沃古韵悠悠，文化深邃绵长 侯慧静、狄乾瑞、张偌茜 能动系 优秀奖

45 图文 荫城古镇：山西古韵的传承与辉煌 李祎玚 能化系 优秀奖

46 图文 华夏印章，人文山西 王艺 计算机系 优秀奖

47 图文
大同铜器：在方寸之间，刻凿一方

天地
史琳珠、常鸿阳、张楚卿、杨鹏宇 地测系 优秀奖

48 图文 阳高秧歌；璀璨的非遗明珠 张楚卿、杨鹏宇、史琳珠 地测系 优秀奖

49 图文 古建华章彩塑满堂 张睿、宋建江、王治璇、任信东、乔斌 矿业系 优秀奖

50 图文 非遗传承-花丝技艺 常鸿阳、史琳珠、张楚卿、杨鹏宇 地测系 优秀奖

51 图文 盛夏的传承 张智炫 机电系 优秀奖